
 

ROMÂNIA 
Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 
DRAGOMIRESTI 

Cod fiscal : 4226494 

 
 

  STEMA 
 COMUNEI 

HOTĂRÂREA 
nr. _33_ din  16  iulie  2018 

modificarea inventarului domeniului public  al comunei Dragomirești  cu suprafețele real măsurate 
conform planului de amplasament si delimitare a imobilului   

 
                     Consiliul  local al comunei  Dragomiresti – judeţul Vaslui   ; 
            Având in vedere : 
o expunerea de motive a Primarului comunei din care reiese necesitatea modificării  unor caracteristici 

privind suprafețele real măsurate conform planului de amplasament si delimitare a imobilului si 
însușirii inventarului  bunurilor care alcătuiesc domeniul  public al comunei ,  

o raportul compartimentului de resort din cadrul Primăriei cu privire la modificarea inventarului 
bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei ca urmare a  măsurătorilor cadastrale ;   

o avizul favorabil al comisiei de specialitate pe domenii de activitate  – din care reiese necesitatea 
reactualizării  inventarierii bunurilor care fac parte din domeniul public al comunei Dragomiresti ; 
 

Ținând cont de :  
 inventarul bunurilor ce alcătuiesc domeniul public al comunei Dragomiresti însușit de către Consiliul 

local Dragomiresti prin Hotărârea nr. 25/2001 – aprobat prin Hotărârea Guvernului României nr. 
1.361 / 27.12.2001 – privind atestarea domeniului public al județului Vaslui , precum si a municipiilor 
, orașelor si comunelor din județul Vaslui – anexa nr. 28  ;  

 Legea nr. 82/1991, republicată – legea contabilităţii ; 
 Hotărârea Guvernului nr. 1031/1999 pentru aprobarea Nomelor Metodologice privind înregistrarea în 

contabilitate a bunurilor care alcătuiesc domeniul public al statului şi al unităţilor administrativ – 
teritoriale ; 

 Planurile de amplasament si delimitare a imobilelor întocmite pentru  strada 1 Dragomirești , strada 
nr. 13 si  drum comunal nr. 140 precum si recepțiile pe aceste tronsoane de drum pentru lucrările noi 
efectuate cu sume din bugetul local . 
 
In conformitate cu  prevederile art. 21 alin. (1) şi (2) şi art. 22 din Legea nr. 213/1998 privind 

proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu modificările si completările ulterioare , coroborate 
cu  prevederile pct. II , alin. (2) , lit. c), pct. VII si X din  Normele tehnice pentru întocmirea inventarului 
bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, municipiilor şi județelor ;  

 
       In temeiul prevederilor art. 36, alin.1 si 2  lit. “ c “ ,  art. 45 , alin.1 , art. 119 , art. 120 , art.122  si  
art. 115 , alin.(1) , lit. „b”   din  Legea  nr. 215/2001 – privind administraţia publica locala – republicata , 
modificata si completata ulterior  : 
 

H O T A R A S T E 
 

Art. 1 . Se aproba modificarea  inventarului  bunurilor ce alcătuiesc domeniul public al comunei 
Dragomirești  însușit de către Consiliul local prin Hotărârea  nr. 25/2001 si aprobat prin Hotărârea 
Guvernului României nr. 1.361 / 27.12.2001 – privind atestarea domeniului public al județului Vaslui , 
precum si a municipiilor , orașelor si comunelor din județul Vaslui – anexa nr. 28 .  

 
   Art. 2 . Consiliul Local al comunei Dragomirești își însușește modificarea inventarului bunurilor ce 

alcătuiesc domeniul public al comunei ,  după cum urmează  :  



1. la poziţia  4 ,  coloana 3 (elemente de identificare ) , coloana 4 (anul dobândirii) , coloana 5 
(Valoarea de inventar) ;  

2. poziția 28 - coloana 3 (elemente de identificare ) , coloana 4 (anul dobândirii) , coloana 5 
(Valoarea de inventar) ;  

3. poziția nr.  40  - coloana 3 (elemente de identificare ) , coloana 4 (anul dobândirii) , coloana 5 
(Valoarea de inventar) ;  

din secțiunea drumuri comunale si  Străzi  din   Inventarul bunurilor care aparţin domeniului 
public al comunei Dragomirești, conform anexei 1 care face parte integranta din prezenta hotărâre .  

 

Nr. 
Crt. 

Codul de 
clasificare   

Denumirea 
bunului 

Elemente de identificare  

Anul 
dobândirii 

sau după caz 
al darii in 
folosința  

Valoarea de 
inventar   

Situația juridica  

A. Drumuri comunale,vicinale, străzi cu trotuarele aferente , podurile , podețele, precum si zonele de protecție ale acestora 

DRUMURI COMUNALE 
4. 1.3.7.1. D.C. 140  De la DJ 243 A  Rădeni pana  in sat 

Tulești  
Suprafața – 35.597 mp 

2018 242.707 

Ord. 43/1997 
H.C.L. 25/1999 
Plan de 
amplasament

STRAZI  
SAT DRAGOMIRESTI 
28. 1.3.7.1. Strada nr. 1 De la DN 2F  la Chirilă Milica (DN 

2F )  
Suprafața – 12.718 mp  

2018 47.594 

Ord. 43/1997 
H.C.L. 25/1999 
Plan de 
amplasament

40. 1.3.7.1. Strada nr. 13 De la DN 2F la strada 1 
Suprafața – 3.509 mp  

2018 24.346 

Ord. 43/1997 
H.C.L. 25/1999 
Plan de 
amplasament

       
       Art. 3 . (1) Se aproba efectuarea demersurilor pentru înscrierea in cartea funciara a dreptului de 

proprietate al imobilelor menționate in anexa 1 la prezentul act administrativ . 
(2) Se aproba mandatarea domnului IACOB Danut – Primarul comunei Dragomirești sa semneze 

toate documentele necesare înscrierii in cartea funciara .  
      Art. 4 . Cu ducere la îndeplinire a prezentei se însărcinează Primarul comunei Dragomirești , prin 

compartimentul de specialitate din cadrul aparatului propriu .  
       Art. 5 . Secretarul comunei va asigura  comunicarea prezentei hotărâri autoritatilor si persoanelor 

interesate si va întreprinde demersurile necesare promovării , prin intermediul Consiliului Județean Vaslui 
a proiectului de Hotărâre de Guvern vizând modificarea inventarului domeniului public al comunei 
Dragomirești  .   

 
DRAGOMIRESTI ,  16  iulie 2018  

PRESEDINTE DE SEDINTA  
Consilier    COSMA   AUREL                                                       CONTRASEMNEAZA 

                                                                                                                Secretar al comunei Dragomirești,        
                                                                                                                        Stoinea Geani Nonel  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Aceasta hotărâre a fost adoptata de către Consiliul local al comunei Dragomirești , județul Vaslui 
in ședința ordinara din data de 16. 07. 2018 , cu respectarea prevederilor art. 45 , alin. 3 din Legea nr. 
215 /2001 , a administrației publice locale , republicata si actualizata , cu un număr de 14 voturi pentru , 
0 abținere si 0  voturi împotriva din numărul total de 15 consilieri locali in funcție si 14  consilieri locali 
prezenți .  



Pagina 1

JUDETUL VASLUI
COMUNA  DRAGOMIRESTI
CONSILIUL LOCAL 
COMISIA SPECIALA PENTRU INTOCMIREA 
INVENTARULUI  BUNURILOR CARE ALCATUIESC
DOMENIUL PUBLIC AL COMUNEI 

0 1 2 3 4 5 6

DRUMURI  COMUNALE 

4 1.3.7.1. D.C. 140 de la DJ 243 A -  Radeni  pana  la Tulesti Ord.43/1997
Suprafata - 35,597 mp 2018 242,707 H.C.L. 25/1999

Plan de amplasament

STRAZI
SAT  DRAGOMIRESTI

28 1.3.7.1. STRADA NR. 1 de la DN 2F la Chirila Milica ( DN 2F) O.G.nr.43/1997
Suparafata - 12.718 mp 2018 47,594 H.C.L. 25/1999

Plan de amplasament
40 1.3.7.1. STRADA NR. 13 de la DN 2F   la strada 1 O.G.nr.43/1997

Suprafata - 3.509 mp 2018 24,346 H.C.L. 25/1999
Plan de amplasament

PRESEDINTE DE SEDINTA 
Consilier    DCosma   Aurel
                                                                                                                Secretar al comunei Dragomire ști,                                                              
                                                                                                                       Stoinea Geani Nonel 

Lista modificari  bunuri  din Inventarul

A. Drumuri comunale , vicinale , strazi cu trotuarele aferente ,podurile ,podetele, precum si zonele de protectie a acestora

Anexa nr. 1
la Hotararea Consiliului Local nr. 33/2018

DRAGOMIRESTI , 16. iulie  2018

Contrasemneaza 

bunurilor ce alcatuiesc domeniul public al comunei Dragomiresti , judetul Vaslui 

Nr. 
Crt.

Codul de 
clasificare  

Denumirea bunului Elemente de identificare 
Anul dobandirii 
sau dupa caz al 
darii in folosinta 

Valoarea de 
inventar  

Situatia juridica 



Pagina 2


	33 hot. actualizare IDP-ului suprafete real masurate strazi
	Anexa 1 HCL 33 Inventar

